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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
QENDRA E PARANDALIMIT TE KRIMEVE TE TE MITURVE DHE TE RINJVE

Nr._[6f prot. Tirang, mé& @ .05 .2026

RAPORTI I PERFORMANCIES PER VITIN 2025

Né kuadér t€ realizimit t& raportit t& performancés, pér sa i pérket veprimtarisé€ s€ Qendrés s€ Parandalimit
t& Krimeve t& t& Miturve dhe t€ Rinjve, po ju paraqesim njé pasqyré gjithépérfshirése t& punés sé
institucionit bazuar n€ pérmbushjen e detyrave dhe géllimeve mbi t& cilat QPKMR ushtron aktivitetin e
saj, konkretisht né parandalimin e kriminalitetit dhe t& recidivizmit te t& miturve dhe t& rinjve n& konflikt
me ligjin.

Referuar aktit n€ bazé t€ t€ cilit éshté ngritur dhe funksionon ky institucion, VKM-sé& nr. 314, daté
15.05.2019, “Pér organizimin, funksionimin si dhe pércaktimin e rregullimeve specifike lidhur me
strukiurén dhe organikén e Qendrés sé Parandalimit té Krimeve 1€ té Miturve dhe té Rinjve ", té ndryshuar,
pérecaktohet se, QPKMR organizohet né nivel gendror dhe e shtrin veprimtaring e saj né t& gjithé territorin
e vendit duke bashk&punuar me institucione té tjera pér t& kryer detyrat e saj funksionale n& kuadér té
rehabilitimit dhe riintegrimit t€ t€ miturve/té rinjve né konflikt me ligjin.

Pas ndryshimeve n€ vendimin nr. 314, daté 15.05.2019, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér organizimin,
Junksionimin si dhe pércaktimin e rregullimeve specifike lidhur me strukturén dhe organikén e Qendrés
sé Parandalimit 1é Krimeve té té Miturve dhe té Rinjve ", ndryshuar me vendimin nr. 656, dat& 10.10.2022,
t€ Késhillit t& Ministrave, &hté parashikuar se “Qendra ka njé rol kyg né ushirimin e veprimtarive
parandaluese népérmjet aktiviteteve dhe fushatave sensibilizuese né kuadér (& rrifjes sé ndérgjegjésimit
1€ komunitetit qé do 1 mirépres 1€ miturit e rikthyer pas pérfundimit té periudhés sé dénimit, kio me géllim
rritjen e edukimit publik mbi veprimtarité kriminale, dénimet penale si dhe shpérndarjen e informacionit
mbi zgjidhje konkrete”,

NE zbatim t& VKM-sé nr. 149, daté 20.03.2019, “Pér krijimin, organizimin, funksionimin, karakteristikat
e pérdorimit e aksesimit 1é té dhénave parésore e dytésore dhe dhénésin e informacionit t¢ Sistemit ¢
Integruar t¢é 1¢ Dhénave t&é Drejtésisé Penale pér té Mituy”, t& ndryshuar né vendimin nr. 655, daté
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10.10.2022, t& Ké&shillit t& Ministrave, Qendra &sht€ renditur né listén e institucioneve pérgjegjése dhe
pérdorues pér Sistemin e Integruar, pra hedhé&se t& dhénash dhe ka rolin € mbikgyrjes né sistem.

Gjithashtu ng€ germén “a” € pikés 3, 8 VKM nr. 149, daté 20.03.2019, “Pér krijimin, organizimin,
Junksionimin, karakteristikat e pérdovimil e aksesimit (¢ t¢é dhénave parésore e dytésore dhe dhénésin e
informacionit té Sistemit té Integruar ¢ 1& Dhénave té Drejtésisé Penale pér té Mitur”, t& ndryshuar éshté
parashikuar se:

“Pérveg 1é drejlave 1€ parashikuara né shikronjat “a” dhe “b" 1& késaj pike, “Qendra e Parandalimir té
Krimeve té 1é Miturve dhe 1& Rinjve ka té drejté pérdovimi, leximi, shkvimi dhe gjenerimi 1é té dhénave té
hedhura nga pérdoruesit e tjeré né sistem me qéllim grumbullimin e té dhénave, pérpunimin e tyre
statistikor, analizimin dhe pérgatitien e raporteve né kuadér ¢ pavandalimit e kriminalitetit dhe
recidivizmit pér & miturit dhe té rinjté né konflikt me ligjiin, Qendra e Parandalimit té Krimeve té té
Miturve dhe 1€ Rinjve realizon raporte periodike pér Ministriné e Drejtésisé pér funksionimin dhe
mbarévajtien e sistemit,”,

Shtyllat mbi t& cilat mbéshtetet veprimtaria e institucionit jané Parandalimi, Rehabilitimi dhe
Riintegrimi, dhe né két€ kontekst pasqyrohet dhe misioni kryesor i institucionit, n& “realizimin e
veprimtarisé rehabilituese dhe riintegruese népérmjet mbikégyries dhe mbrojijes té té miturit/té rinjve pas
kryerjes sé dénimit apo lirimit me kusht”.

N& funksion t€ realizimit t& kétij misioni, institucioni yng ushtron dhe veprimtari parandaluese népérmjet
aktiviteteve dhe fushatave sensibilizuese, n&€ kuadér té rritjes s& ndérgjegjésimit t& komunitetit g& do t&
mirépresé t& miturit pas p&rfundimit t& periudhés s& dénimit, apo lirimit me kusht,

Sipas pércaktimeve t& germés “a”, t& pikés 11, 8 VKM-s& nr. 314, daté 15.05.2019, “Pér organizimin,
Sunksionimin si dhe pércaktimin e rregullimeve specifike lidhur me strukturén dhe organikén e Qendrés
sé Parandalimit t& Krimeve té t¢ Miturve dhe té Rinjve”, t& ndryshuar pércaktohet se QPKMR,
bashk&punon me Shérbimin e Provés dhe/ose me administratén e institucionit t& ekzekutimit t& vendimeve
penale pér t& mitur né:

1) pergatitjen e dokumentit pér lirimin me kusht, vler&simin e rrezikut familjar dhe shogéror/mjedisor
dhe t& nevojave té té miturit jashté IEVP-sg;

i) pérgatitien ¢ planit individual t& rishoqérizimit dhe t& rehabilitimit, sipas programeve t&
shérbimeve;

fii)  pérgatitien ¢ planit t€ menaxhimit t& riskut, né rast t& identifikimit t& rrezikut t& mesém apo t& [arté
pér recidivizém;

iv) ndjekjen, mbik&qyrjen dhe ofrimin e mbéshtetjes psikologjike, arsimore, shéndetésore dhe situatén
sociale t&€ t& miturit pas dénimit;

v) administrimin n& dosje t& posagme t& kopjes s& dokumentacionit individual t& t& miturit, t& l&shuara

Rr. Frederik Shiroka , Godina Nr.8, kati i IV, Tirang, Shqipéri; hitps:/qpkmr.gov.al gpkmr@deejtesia.gov.al




nga Shé&rbimi i Provés dhe administrata e institucionit t&€ ekzekutimit t&€ vendimeve penale pér t&
miturin.

vi) Grumbulion t& dhéna dhe p&rpunon statistika t€ gjeneruara nga Sistemi i Integruar i t& Dhénave t&
Drejtésisé Penale pér t& Mitur, si dhe pérgatit raporte e analiza pér p&rmirésimin e gjendjes dhe
parandalimin e kriminalitetit p&r t& miturit apo t& rinjté né konflikt me ligjin.

I, Pérsamé sipér, né kuadér t& bashképunimit me Institutin e t&€ Miturve Kavajé dhe Sh&rbimin e Provés
jan& marré hapa konkrete pér mbarévajtjen e punés midis kétyre institucioneve dhe QPKMR-sg, kjo
si rezultat i faktit g& roli dhe funksioni i Qendrés t& jet& i qarté nga institucionet me t& cilat do té
bashképunohet.

» Nékuadér té€ bashképunimit me administratén e institucionit t€ ekzekutimit t€ vendimeve penale
pér t& mitur, evidentojmé se nga ana e institucionit toné jané trajtuar 38 raste me t& mitur té
lirear nga Instituti i t&¢ Miturve Kavajé.

Referuar rasteve t& trajtuara nga QPKMR, mé poshté po ju pércjellim nj& pasqyré t& ecurisg s& t& miturve
pas lirimit nga IM Kavaja:

20 t€ mitur kang vijuar ndjekjen e arsimit

1 i mitur &shté duke ndjekur aktualisht kurs profesional

15 t& mitur kan& ndjekur dhe pérfunduar kurse profesionale
3 t& mitur jang rikthyer n& IM Kavajg, si recidivisté

5. 3 t& mitur nuk kan& pranuar asnjé shé&rbim nga QPKMR

=

Aktualisht n& Institutin e t& Miturve Kavajé gjenden 30 té mitur, nga t€ cilét:

6. 9 raste g€ jané duke vuajtur dénimin me vendim t& formés s preré
7. 21 raste me masé arresti paraburgim

Vien té theksojmé linjén e bashk&punimit t& vendosur me administratén e institucionit t€ ekzekutimit t&
vendimeve penale pér t& miturin né lidhje me administrimin né dosje t& posagme t€ kopjes sé
dokumentacionit individual t& t& miturit n& konflikt me ligjin.

Né kété kontekst dhe né vijim t&€ nj& bashk&punimi t€ frytshém me administratén e Institutit t& t& Miturve
Kavaj€, Qendra e Parandalimit t&€ Krimeve t€ t€ Miturve dhe t& Rinjve &shté€ angazhuar vazhdimisht me
nisma dhe aktivitete t& ndryshme, me géllim ofrimin e nj& mjedisi mig&sor pér t& miturit & gjenden né
ambientet e vuajtjes s¢ dénimit.

Né kuadér té arritjes sé€ géllimit dhe misionit t€ Qendrés sé¢ Parandalimit t&é Krimeve té t€ Miturve
dhe té Rinjve, si dhe ofrimit t& sa mé shumé mundé&sive pér té miturit dhe t€ rinjté né konflikt me
ligjin, pér periudhén Janar — Dhjetor 2025, jané lidhur marréveshjet ¢ bashképunimit, si mé
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poshté:

Marréveshje bashk&punimi me Universitetin Mesdhetar t& Shqipérisé, me qé&llim hartimin dhe
implementimin e projekteve dhe aktiviteteve t& cilat pérfshijng:

zhvillimin e programeve edukative dhe trajnimeve, organzimin e punétorive dhe seminareve me studenté
dhe profesionisté, p&rmirésimin e metodologjive t& hulumtimit dhe t&€ mbéshtjetjes sociale si dhe
promovimin e vlerave té respektit, pérgjegjésisé dhe integrimit shogéror;

Marréveshje bashképunimi me AKPA me géllim synimin e nj& angazhimi konkret pér t’u ofruar t&€ miturve
qé kané pasur probleme me ligjin njé shans t& dyt€, duke i ndihmuar t€ largohen nga sjelljet
kundraligjshme dhe t& nd&rtojng njé& t& ardhme mé t& sigurt p&rmes arsimit, formimit profesional dhe
pungsimit.;

Marréveshje bashképunimi me Organizatén Jofitmprurése “Caritas Shqiptar” me qéllim pgr ofrimin e
shérbimeve né kuadér té rehabilitimit dhe riintegrimit t& t& miturve dhe 1€ rinjve né konflikt me ligjin dhe
pér t& siguruar pérkrahje dhe mbéshtetje pér kéta t€ mitur né rehabilitimin dhe riintegrimin pas pérfundimit
t& dénimit.

Né bashképunim dhe né vijim 1é marréveshjes sé pérbashkét me CARITAS Albania, né kuadeér té projektit
“Shtegu i Mundésive”, me fokus rehabilitimin dhe viintegrimin té miturve té cilét jané rikthyer né shogéri
pasi kané pérfunduar dénimin, jané zhvilluar takime 1é shumta periodike me té miturit né té gjithé territorin
e vendit. Né keté kuadér jané ofruar dhe shérbime psikologjike, mbéshtetje konkrete né punésim, edukim,
financim pér iniciativat ekonomike, si dhe konsultim i vazhdueshém me familjen dhe komunitetin pér t'i
ofruar mbéshtetjen e nevojshme.

Marréveshje bashképunimi me njé biznes né Kaméz, me géllim pér ti hapur rrugé 1& miturve gé bien né
kontakt me ligiin drejt njé té ardhmeje mé té miré. Ky hap i marréveshjes sé intershipit vien si rezultat i
bashképunimit me Caritas Shqgiptar me programin Shtegu i Mundésive dhe Your Job, né kuadér té
pérpjekjeve tona pér rehabilitimin.

N€ ményré gé procesi i parandalimit € jeté sa mé gjithépérfshirés, QPKMR ka organizuar
aktivitete t&€ ndryshme si mé poshté:

Né kuadér t€ Javés pér Mbrojtjen e Viktimave t& Krimit Ministria e Drejtésisé dhe QPKMR organizuan
nj& aktivitet ndérgjegjésues né gjimnazin “Sami Frashéri.

NEg két€ aktivitet sensibilizues me nxénésit e Gjimnazit "Sami Frashéri", pérmes ekspertéve t& Ministrisé
s& Drejtésisé dhe Qendrés pér Parandalimin e Krimeve te te Miturve dhe té Rinjve, u ofruan informacione
t& vlefshme pér mbrojtjen e viktimave t& krimit dhe parandalimin e krimeve
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mes t& rinjve. Ndérgjegjésojmé dhe angazhojmé t& rinjté pér t& kontribuar né& njé shoqéri mé t& sigurt dhe
mé € drejté.

. Né& kuadér 1€ zbatimit t& Strategjisé Nd&rsektoriale pér Drejtésing pér t& Miturit 2022-2026, me fokus
objektivin “Forcimi i Mekanizmave & Drejtésisé Restauruese dhe Ndérmjetgsimit”, QPKMR né
bashképunim me DHKN dhe Rotary E-Club Albania zhvilluan njé sesion informues me nxénés té
Gjimnazit “Sami Frashéri”, me tem#& “Ndértimi i kulturgs s& dialogut tek t& rinjt€ p&rmes fuqisé s&
ndérmjetésimit”. Gjaté aktivitetit, nxénésit u angazhuan né diskutime t& hapura, ushtrime praktike dhe
skenaré ndérveprues g& ndihmuan ng kuptimin e rolit t& dialogut t& shéndetshém dhe nd&rmjetésimit né
menaxhimin e situatave konfliktuale.

Aktiviteti kishte si qéllim té mbéshtesé 1é rinjté né zhvillimin e aftésive té komunikimit, dégjimit
aktiv dhe bashképunimit, duke promovuar zgjidhje pagésore dhe marrédhénie mé pozitive brenda

komunitetit shkollor.

QPKMR né bashképunim me UNICEF - Albania organizoi njé aktivitet me t& rinjt€ e Cérrikut, n& kuadér
t& zbatimit t& Strategjisé Ndérsektoriale t& Drejtésisé pér t& Mitur, pér t'i informuar mbi Drejtésing Penale
pér t& Mitur —mbi t& drejtat e tyre pérgjegjésité dhe mbrojtjen q¢ ligji ofron pér ta. Ky aktivitet u zhvillua
né formén e njé diskutimi t& hapur, me pjesémarrje aktive dhe plot pyetje qé treguan sa t& interesuar dhe
té angazhuar jané t& rinjté pér t& ndértuar njé t& ardhme mé t€ drejté dhe mé t& sigurt.

. N& kuadér t¢ Dités Ndérkombétare t& Fémijéve, ASDO né bashképunim me Shé&rbimin Social t&€ Bashkisg
Pogradec, Qendrén e Parandalimit t&€ Krimit t& t& Miturve dhe UNICEF Albania, organizoi njé aktivitet t&
vecanté prané Qendrés Multifunksionale “BiblioTech”.

Mé shumé se 50 fémijé dhe 1€ rinf morén pjesé né diskutime té hapura mbi 1€ drejtat e fémijéve, réndésiné
e pérfshirfes sé fémijéve me afiési ndryshe, dhe ndikimin qé diskviminimi dhe pérjashtimi social ka né
Jetén e bashkémoshataréve 1€ tyre.

Pérmes lojérave interaktive, pyetjeve reflekiuese dhe punés né grup, té rinjté patén mundési té shprehin
mendimet e tyre lirshém dhe 1é ndihen té dégjuar.

Né pérmbylije ¢ aktivitetit, pjesémarrésit u fluan 1é reflektojné personalisht dhe té béiné njé premtim
simbolik: qé secili té reagojé pérballé padrejiésisé, té ngrefé zérin kur dikush pérjashtohet, dhe 1é
kontribuojé pér njé komunitel mé gjithépérfshirés dhe 1¢ drejié pér té gjithé femijér.

Ky aktivitel éshté pjesé e pérpjekjeve té pérbashkéta pér té ndértuar njé shoqéri mé té ndérgjegishme dhe
té barabarté, ku asnjé fémijé 1é mos mbetet pas.

. N& bashképunim me Klea Huta Academy dhe me mbéshtetjien e Ambasadés Franceze u organizua
aktiviteti Forum Teatér “My Voice” me qéllim edukimin e t&€ rinjve p&r pasojat e dhunés dhe veprave
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penale.

Aktiviteti u pérshéndet nga pjesémarrés dhe pérfagésues 1é Ministrisé sé Drejtésisé, Ambasadés Franceze,
Policisé sé Shtetit, prindér, mésues dhe (€ rinj.

Publiku tregoi angazhim & larté, duke kontribuar aktivisht né situatat e paraqitura né skené.

Ndérvhyrjet dhe reagimet e tyre sollén diskutime 1é vlefshme, shkémbim mendimesh dhe propozime
konkrete mbi ményrat e parandalimit dhe trajtimit 1é rasteve té dhunés. Ky ndérveprim i drejtpérdrejté e
shndérroi aktivitetin né njé platformé té réndésishme reflektimi dhe edukimi gytetar.

Njé prodhim i Klea Huta Academy, i realizuar me profesionalizém dhe pérkushtim pér 1é sjellé mesazhe
1é forta dhe té domosdoshme pér brezin e ri.

. N& bashk&punim me AKR dhe Universitetin Mesdhetar u zhvillua aktiviteti mbi bullizmin fizik dhe
digjital dhe menaxhimi i identitetit online.

Gjaté aktivitetit u diskutuan format e bullizmit, pasojat e tij né shéndetin mendor té ¢ rinjve, si edhe
réndésia e ndértimit 1é njé identiteti té shéndetshém online, duke promovuar pérdorimin e sigurt dhe té
pérgiegishém 1€ hapésirave digjitale.

. N& kuadér t&€ muajit “Tetori Roz&”, Qendra pér Parandalimin e Krimeve t€ t& Miturve dhe t& Rinjve
(QPKMR) mbéshtet fushatat e ndérgjegjésimit pér réndésing e kujdesit ndaj shéndetit dhe kontrollit t&
rregullt.

Tetori Rozé kujion se kujdesi ndaj vetes dhe mbéshtetia ndaj njéri-tietrit jané shprehje e forcés dhe
solidaritetit né shogéri.

Gjithashtu, n& vijim t& marréveshjes s& pérbashkét me Kryetaren e Dhomés Kombétare t& Ndérmjetésve,
me nisjen e shkoll&s, u miratua Plani i Ri i Punés. Ky plan u nis me programin p&r “Ndé&rmjetésit Junior”,
duke futur si pjesé t&€ edukimit ligjor mbi drejtésing pér t& mitur edhe hapat konkretg se si adoleshentét té
ndérmjet&sojné me dialog konfliktet mes tyre pa gené e nevojshme qg ato t& eskalojn& né dhuné apo
veprime t& kundraligjshme.

St dhe u hartgzuan rastet e t& miturve q& po ndigen me ndérmjetésim né zbatim té& nj& drejtésie restauruese
né& vend t& asaj ndéshkuese.

e TAKIME TE REALIZUARA DHE MARRJE PJESE NE KONFERENCA NE NIVEL
NDERKOMBETAR/RAJONAL
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Gjaté vitit 2025, Qendra e Parandalimit t& Krimeve t&€ t& Miturve dhe t& Rinjve ka realizuar takime dhe
ka marré pjesé né konferenca t& ndryshme ndérkombétare/rajonale si mé posht& vijon:

e QPKMR mori pjes¢ né Konferencén Rajonale pér ndalimin e dhunés ndaj fémijéve né
Bukuresht, duke ndaré pérvejat dhe pérpjekjet pér forcimin e drejtésisé pér t€é mitur dhe
mbrojtjen e fémijéve;

Né Konferencén Rajonale pér Ndalimin ¢ Dhunés ndaj Fémijéve, organizuar nga Ministria ¢ Punés,
Familjes dhe Rinis& s& Rumanisé, né bashképunim me UNICEF dhe pérfagésuesin e Sekretariatit té
Pérgjithshém t& OKB-s& pér mbrojtjen e fémijéve, Qendra e Parandalimit t& Krimeve té t&€ Miturve dhe t&
Rinjve (QPKMR) u pérfagésua né delegacionin shqiptar nga Drejtoresha e Qendrés, Znj. Klaudia
Hasanllari.

S€ bashku me Kryetaren ¢ ASHDMEF, Znj. Alma Tandili, Pérfagésuesin e Zyrés s& UNICEF Shqipéri, Z.
Murat Sahin dhe Znj. Emira Shkurti, specialiste pér t& drejtat e fémijéve , delegacioni prezantoi zhvillimet
né& Shqipéri pér mbrojtjen e fémijéve dhe sfidat.

NEé panelin “Roli i Reformimit t€ Drejtésis€ né& ndalimin e dhunés ndaj fémijéve ™, Znj. Hasanllari ndau
praktikén e Shqipérisé dhe zhvillimet sa i takon krijimit t& Kodit t& Ri t& Drejtésisé pér t& Mitur, zhvillimin
e drejtésis€ restauruese, qasjen multi-disiplinare dhe véshtirésité e sfidat n& implementim,

Bukuresht, Tetor 2025.

¢ QPKMR mori pjesé né mbledhjen e Komisionit t& Sigurisé té¢ OSCE n& Viené, me ftesé té OSCE
dhe me autorizimin e Ministrit t&¢ Drejtésisé, me qéllim prezantimin e studimit pér ndikimin e
pavarésisé financiare né parandalimin e krimit tek t& miturit dhe té rinjté.

Né mbledhje u diskutua se si institucionet mund t& pérfshijné edukimin dhe fugizimin financiar né
programet parandaluese dhe riintegruese, qoft€ pér parandalimin primar, qofté pér t& shmangur rikthimin
e tyre né& krim.

Viené, Prill 2025.

o QPKMR mori pjesé né zhvillimin e Konferencés Rajonale pér Rikonceptimin e Drejtésisé pér
t& Mitur né Rajon dhe Zbatimin e Drejtésisé Restauruese organizuar nga UNICEF dhe
Qeveria Turke.

NE panelin drejtuar nga Anétari i Komitetit p&r t& Drejtat € Fémijéve prang Kombeve t& Bashkuara, Z.
Benoit Van Keisrbilck, Drejtoresha e Qendrés, Znj. Klaudia Hasanllari prezantoi t& gjithé panoramén
legjislative dhe institucionale t& Shqipérisé pér zbatimin e drejtésisé pér t& mitur, arritjet, sfidat dhe
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objektivat pér t& ardhmen.

» N& vijim té promovimit t&¢ punés dhe rolit t& institucionit me qéllim jo vetém té realizimit t&
detyrave funksionale por edhe te intensifikimit t€ prezencés sé¢ QPKMR-sé né veprimatrité té
cilat pérfshijné aktivitete né fushén e drejtésisé penale pér t&€ mitur, jané realizuar takime t&
ndryshme me aktorét ¢ méposhtém:

e Takim informues i zhvilluar né Qendrén TOK me UNICEF pér parandalimin e krimit te t&
rinjté.

Qendra e Parandalimit t& Krimeve t& t& Miturve dhe t& Rinjve, ka realizuar nj€ takim frymézues me
adoleshenté, pér informimin dhe parandalimin e krimeve tek t&€ miturit dhe t& rinjt&, pran€ Qendrés sé
sapokrijuar “TOK?”, n& kuadrin e programit “BE pér Kujdesin Social”.

Kjo Qendér ofron pér herg t& paré shérbime sociale komunitare né Bashking Xavajé, ngritur me
mbéshtetjen financiare t& Bashkimit Europian dhe zbatuar nga UNICEF Albania dhe World Vision
Albania.

Kjo veprimtari ishte pjesé e njé bashk&punimi mes Qendrés pér Parandalimin e Kriminalitetit t& t& Miturve
dhe t& Rinjve, UNICEF Albania dhe Qendrés Burimore t& Alternativave t&€ Zhvillimit pér krijimin e nj&
shogérie mé té sigurt dhe gjithépérfshirése, ku t& Rinjté jo vetém informohen, por mbé&shteten e fuqizohen
pér t& ndértuar t&€ ardhmen e tyre larg rrezigeve.

e Takim me aktorét e vijés sé paré né Sarandé pér forcimin e mekanizmave té mbrojtjes sé té
miturve.

Qendra ¢ Parandalimit t& Krimeve t& t&8 Miturve dhe t& Rinjve, mori pjesé né takimin ndérinstitucional né
Sarand& me aktorét e vijés s& paré pér drejtésing penale pér t& mitur, ku u trajtuan sfidat, bashk&punimi
dhe p&rmirésimi i mekanizmave t& referimit dhe ndérhyrjes pér

mbrojtjen e t& miturve.

o Takim me té rinjté pér t&€ mésuar pér té drejtat dhe drejtésiné migésore me mbéshtjetjen e
UNICEF dhe QPKMR.,

Vazhdon puna pér promovimin e U-Report pér t€ fugizuar zérin e t€ rinjve n€ vendimmarrje.

QPKMR ndau me té rinjt€ punén e palodhur t& stafit t& Qendrés q& udhéton qytet mé qytet pér t& ofruar
edukim ligjor né té gjitha institucionet arsimore dhe pér t&€ mbéshtetur ri-integ-imin n& shoqéri t€ fémijéve
né konflikt me ligjin. Kjo nismé e pérbashkét e UNICEF Albania, Qendrés pér Hapje dhe Dialog dhe
QPKMR-s&, shérben pér t& informuar fémijét me t& drejtat g€ ata kan& né rast se bien né& konflikt me ligjin
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apo jané viktima a déshmitarg t&€ krimit.

o Takim sé bashku me GTN dhe Caritas-in Shqgiptar zhvilluar né gytetin e Vlorés, prané njé té
mituri qé po hedh hapat e paré drejt riintegrimit né komunitet, pas pérfundimit t¢ dénimit
penal.

Qéllimi i kétij takimi ishte ofrimi i mbéshtetjes t€ gjithanshme pér rehabilitim dhe pérfshirje sociale,
pérmes edukimit, kurseve profesionale, pérkrahjes psiko-sociale dhe mundésive pér punésim.

e Takim me delegacionin e Bashkimit Europian né Shqipéri.

QPKMR zhvilloi njé takim me pérfaqésues t& Delegacionit t& Bashkimit Europian n& Shqipéri, pér t&
diskutuar mbi bashk&punimin né fushén e drejtésisé pér t&€ mitur dhe forcimin e mekanizmave té mbrojtjes
s& fémijéve.

Gjaté takimit u shkémbyen ide mbi nxitjen e gasjeve parandaluese, rritjen e kapaciteteve institucionale
dhe promovimin e t& drejtave t& fémijéve n€ pérputhje me standardet europiane.

QPKMR, synon pérfshirjen sa mé efektive né komunitet té t¢ miturve autoré t€ veprave penale
népérmjet programeve rehabilituese. Né kuadér té rehabilitimit, jané organizuar disa tryeza té
rrumbullakéta n€ bashképunim me institucionet bashkérenduese si mé poshté:

e N& kuadér té riintegrimit dhe rehabilitimit e t& miturve né& konflikt me ligjin Qendra pé&r Parandalimin
¢ Krimeve t& t& Miturve dhe t& Rinjve (QPKMR) organizoi njé tryezé t& rrumbullakét me pjesémarrjen
e institucioneve kvce si ASHDMF, AKPA, dhe Drejtoria e Shérbimit Social Tirang.
Gjaté diskutimeve u trajtuan sfidat dhe mund&sité pér mbéshtetjen e t& miturve n€ konflikt me ligjin,
me synimin pér t’u ofruar atyre njé shans pér riintegrim t€ suksesshém dhe zhvillim personal.

e Pjesémarrje n& tryezén e organizuar nga Komiteti Shqiptar i Helsinkit pér rehabilitimin dhe
riintegrimin e t& miturve me fokus diskutimin mbi p&rmirésimin e praktikave dhe politikave pér
trajtimin e personave t€ mitur dhe t&€ rinj né€ konflikt me ligjin.

Ng kété tryezé morén pjesé pérfaqésues nga Avokati i Popullit, Ministria e Drejtésisg, Drejtoria e
Pérgjithshme ¢ Burgjeve dhe Komiteti Shgiptar i Helsinkit.

o Pjesémarrje né tryezén ndérinstitucionale me ftesé t& AKR, ku u zhvillua nj& diskutim i gjeré mbi
promovimin ¢ shéndetit mendor t& Gjenerata Z, duke u ndalur te sfidat aktuale q& pérballen té rinjté,
roli i institucioneve dhe réndésia e bashképunimit ndérinstitucional.

U theksua nevoja pér politika parandaluese, programe ndérgjegjésuese dhe shérbime mbéshtetése t&
qéndrueshme & synojng pérmirésimin e miréqenies mendore dhe sociale t& t& rinjve.
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> Né kuadér té rritjes sé kapaciteteve té punonjésve, pér periudhén Janar-Dhjetor 2025, Qendra
ka marré pjesé né disa trajnime dhe seminare si mé poshté:

o QPKMR mori pjesé né workshopin me temé "Parandalimi i kriminalitetit tek t& miturit pérmes sfidash
dhe perspektivash:
Afigsi e shprehi t& edukimit me bashk&moshatarg, t& organizuar nga United Rights Foundation, ng
bashk&punim me students t& Fakultetit t& Drejtésisé.
Workshopi u moderua nga Znj. Klaudia Hasanllari, drejtoreshé ¢ QPKMR dhe eksperte ¢
kriminologjisé dhe Znj. Esjurda Tallushi, eksperte e sjelljes e ¢éshtjeve sociale né URF.
Ky workshop solli né vémendje modelin e drejtésisé restauruese pér t& mitur, nj€ qasje q€ vendos né
gendér mirégenien, rehabilitimin dhe rikthimin e balancés sociale.

e Leksion i hapur me studentét ¢ Kolegjit Universitar t&¢ Biznesit, mbi kriminalitetin e t& miturve, i
zhvilluar nga drejtoresha e QPKMR. U diskutua mbi analiza konkrete, sfidat aktuale né fushén e
rehabilitimit, tipologjité mé t& shpeshta, faktorét kriminogjené dhe statistika t& réndésishme gé flasin
veté.

e QPKMR mori pjesé né frajnimin ndér-institucional multidisiplinar e zhvilluar nga URF né
bashképunim me QPKMR me temé: "Motivimi i te miturve e te rinjve né konflikt me ligjin mbi sjelljet
pro-sociale mbéshtetése pér re-integrim né shoqéri". Pjes€marrés ishin 16 profesionisté si psikologé,
punonjés social, specialisté t& shé&rbimit t& provés, juristé dhe gazetar€. Trajnimi u realizua nga
ekspertja e sjelljes dhe ¢éshtjeve sociale Znj. Esjurda Tallushi dhe u shoqdrua me certifikaté
pjesémartjeje.

o U zhvillua trajnimi dy ditor “Training of Trainers” me pérshéndetjet e Zévend&sministres sé
Drejtésisé, Znj. Elona Hoxha, dhe Ambasadores s& Francés né Shqipéri, Znj. Catherine Suard, duke
theksuar réndésing e bashképunimit dypalésh pér zhvillimin e drejtésisé pér t& mitur,

NE gend@r t€ takimit isht& ngritja e kapaciteteve t& Institutit pér Edukimin dhe Rehabilitimin e

t&€ Miturve, pérmes krijimit t& rrjetit t& paré kombétar t& trajner&ve, nj& hap thelbé&sor drejt standardeve
bashk&kohore dhe praktikave mé t& mira evropiane.

Workshop-i po udh&hiqet nga ekspertét ¢ ENPJJ: Charline Olivier dhe Sylvie Le Blavec, t& cilat po
ndajné pérvojén dhe metodologjité franceze né formimin e trajneréve.

Pjesémarrése ishin gjithé institucionet e Drejtésisé Penale pér t& Mitur.

¢ QPKMR mori pjesé& né Dialogun Strategjik Vjetor t& organizuar nga UNICEF - Albania, s& bashku
me pérfaqésues nga institucionet shtetérore dhe anétarét e Bordit Késhillimor t& Adoleshentgve, pér té
vlerésuar progresin e vitit 2025, pér t& pércaktuar prioritetet pér vitin 2026 dhe pér t& hedhur bazat e
Programit t& ri t& Vendit 2027-2031.
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IL

Né funksion té rolit t&¢ Qendrés sé Parandalimit té Krimeve t&€ té Miturve dhe t& Rinjve
(QPKMR) si njé institucion i cili grumbullon t& dhéna, bén pérpunimin e tyre statistikor,
analizimin dhe pérgatitjen e raporteve né kuadér té parandalimit t&€ kriminalitetit dhe
recidivizmit pér té miturit dhe té rinjté né konflikt me ligjin, dhe me predispozitén qé sistemi té
jeté sa mé efektiv €shté vijuar me monitorimin e tij dhe mbajtjen e kontakteve me personat
pérgjegjés té institucioneve pérdoruese, me géllim popullimin me té dhénat & gjeneron ¢do
institucion sipas fushés sé veprimtarisé sé tij.

Qendra e Parandalimit t& Krimeve t& t& Miturve dhe t& Rinjve né daté 5 néntor 2025 organizoi takimin
n& kuadér t€ krijimit & njé lidhjeje automatike midis Sistemit t& Menaxhimit t& Céshtjeve (CMS) t&
Prokurorisg dhe Sistemit t& Integruar & t& Dhénave & Drejtésisé Penale pér t& Mitur, me pjesémarrjen
e UNOPS, pérfagésuesve nga Ministria e Drejtésisé, AKSHI-t prané Ministrisé sé Drejtésisé,
konsulentit t&¢ UNICEF-it dhe pérfagésuesve (€ institucioneve pérgjegjése pérdoruese t& kétij sistemi.
Ky takim u realizua né kuadér t€ projektit pér implementimin e nj€ sistemi menaxhimi ¢&shtjesh prang
Prokurorisé s& Pérgjithshme, projekt i cili pritet t& realizohet nga UNOPS n# bashk&punim me
Prokuroring e Pérgjithshme dhe duke qené né fazén fillestare t& diskutohej mundésia e integrimit né
ményré automatike me Sistemin e Integruar apo edhe me sistemet e institucioneve té tjera q& jané né
fazé implementimi si¢ eshtg dhé sistemi ICMIS i Gjykatave, me géllim lehtésimin e proceseve t& pungs
dhe pér t& shmangur problematika si dublikimi i t& dhénave apo mungesa e disa ¢&shtjeve né Sistemin
e Integruar.

Pér sa i takon mbarévajtjes dhe funksionimit t& Sistemit t& Integruar ju informojmé se Sistemi i
Integruar ka rifilluar funksionimin mé datg& 14 prill 2025. Nga data 31 tetor 2024 deri né rifillimin e
funksionimit, Sistemi i Integruar i t& Dhénave t& Drejtésisé Penale pér t& Mitur ka qeng jashté
funksionimit.

Gjithashtu, Sistemi i Integruar ka qeng jasht& funksionit edhe q& prej datés 12 dhjetor 2025, ku pas
komunikimeve me pérfaqésuesin e AKSHI-t né Ministring e Drejtésisg, &shté rivéné pérséri né
funksion mé daté 22 dhjetor 2025,

Aktualisht, Sistemi i Integruar i t& Dhénave t& Drejtésisé Penale pér t& Mitur &shtg funksional dhe po
vijon procesi i hedhjes sé t& dhénave nga institucionet pérdoruese me pérjashtim t& Gjykatave dhe
QPKMR t€ Sistemit t& Integruar edhe pse né shifra shumé t& uléta.

Mungesa ¢ mirémbajtjes s€ sistemit mbetet njé sfidé e madhe, e cila ndikon negativisht né
performancén dhe efektivitetin e tij. Kjo situaté krijon véshtirési pér p&rdoruesit e institucioneve, duke
sjell€ véshtirési n& hedhjen e t& dhénave dhe moskoherencé né shifrat statistikore t& cilat analizohen
nga ana jong.

Gjithashtu u identifikua nevoja pér pérmirésimin e Sistemit t& Integruar t& t& Dhénave t& Drejtésisé
Penale pér t& Mitur.
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Me predispozitén g€ Sistemi 1 Integruar t& jet€ sa mé efigent, QPKMR ka vijuar me monitorimin e
Sistemit t& Integruar dhe mbajtjen e kontakteve me personat pérgjegjés té institucioneve pérdorues,
duke pércjellé mé pas ¢do problematiké pér zgjidhje prané Ministrisé s& Drejtésisé.

Situata e hedhjes sé t&€ dhénave/popullimit t& Sistemit t& Integruar té t&8 Dhénave t& Drejtésisé Penale
pér té Mitur nga institucionet kompetente pér periudhén Janar — Dhjetor 2025.

Situata e hedhjes sé€ t& dhénave né sistem nga institucionet pérgjegjése (Polici, Prokurori, Shérbim Prove,
IEVP pér t& mitur Kavajé, Gjykaté Shkallés Parg, Gjykat€ Apeli, Gjykata e Lart€) rezulton e pasqyruar né
njé panoramé t& pérgjithshime si mé poshté:

e NE sesionin “Té Mitur”, nga ku gjenerohet raporti pér t€ gjitha rastet ¢ hedhura n€ Sistemin e
Integruar nga institucionet pérdoruese pér periudhén Janar - Dhjetor 2025 rezultojn€ 1616 raste
dhe né total rezultojng & jané hedhur 6956 raste.

o Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit, drejtorité vendore t&€ policisé dhe/ose
drejtorité vendore pér kufirin dhe migracionin - 1432 raste

NE total jané hedhur 5829 raste

Zyrat/seksionet e Prokurorisé né nivel rrethi dhe apeli, gé hetojné céshtje penale me té mitur;
- 162 raste

Né total jan& hedhur 1690 raste

o

Gjykata e Larté - 0 raste
e Gjykatat/seksionet né nivel rrethi dhe apeli, g€ gjykojné céshtje penale me t€ mitur; - 0 raste

e Zyrat Territoriale té Shérbimit t& Provés qé trajtojné rastet e t& miturve me masé shmangieje
ose masé alternative t& dénimit me burgim, si dhe hartimi i Raportit t& Vierésimit Individual pér
t€ miturin né€ konflikt me ligjin. - 320 raste

NE total jang hedhur 1038 raste

Institucionet e Ekzekutimit t& Vendimeve Penale, ku ndodhen t& miturit e dénuar ose té
paraburgosur; - 51 raste
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NE total jan& hedhur 128 raste

e Qendra e Parandalimit t& Krimeve t& t&€ Miturve dhe t& Rinjve (QPKMR) - 0 raste

Referuar té dhénave té hedhura nga pérdoruesit e Sistemit té Integruar pérgjaté periudhés Janar-
Dhjetor 2025, situata rezulton si mé poshté vijon:

1. Policia — rezulton me 1432 raste t& hedhura gjithsej n& periudhén Janar — Dhjetor 2025, ndérsa
Drejtoria Vendore e Policisé Shkod&r rezulton pa t€ dh&na né sistem.

Té& dhénat e hedhura né& Sistemin ¢ Integruar sipas Drejtorive Vendore t€ Policis€ rezultojné si m& poshté:

o DVP Kukés — 97 raste (Total raste t€ hedhura 306 raste)
e DVP Berat — 15 raste (Total raste t&€ hedhura 246 raste)

e DVP Kor¢& — 360 raste (Total raste t€ hedhura 858 raste)
e DVP Elbasan — 93 rast {Total raste t€ hedhura 187 raste)
e DVP Gjirokastér — 124 raste (Total raste t€ hedhura 367 raste)
o DVP Fier — 383 raste (Total raste t&€ hedhura 954 raste)

e DVP Lezhé — 0 raste (Total raste t&€ hedhura 312 raste)

o  DVP Vloré — 240 raste (Total raste t& hedhura 511 raste)
e DVP Tirané — 33 raste (Total raste t&€ hedhura 1815 raste)
e DVP Durrés — 12 raste (Total raste t& hedhura 118 raste)
e DVP Dibér - 75 raste (Total raste t&€ hedhura 154 raste)

Situata e pasqyruar né formé grafike si mé poshté:
; RASTE TE HEDHURA NGA DREJTORITE VENDORE ;
| TE POLICISE NE SISTEMIN E INTEGRUAR PER
i PERIUDHEN JANAR - DHJETOR 2025 '
'; Dibir

Durrés Kuk

Tirané .

. Berat
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Vioré
Korgd

Elbasan

Gjirokastér
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2. IEVP pér t& mitur Kavajé — rezulton 1€ jené hedhur gjithsej n€ Sistemin e Integruar pér
periudhé&n Janar — Dhjetor 2025, 51 raste.

NEé total jané té hedhura né Sistemin e Integruar 128 raste nga t& cilat:

e 107 raste me mas€ arresti paraburgim
o 21 raste g€ vuajné dénim me burg.

Duke gené se kolona gé& tregon dat&n e regjistrimit t& rastit n& shumicén e heréve &shte e paplotésuar nuk
mund t& kemi njé pasqyré t& qarté t€ rasteve t& hedhura pér kétg periudhé, por &sht€ béré njé analizé
krahasuese me numrin e rasteve t& pasqyruara né raportet aktualé dhe atyre t& kryera mé pérpara.

Situata e pasqyruar n& formé grafike si mé poshté:

RASTE TE HEDHURA NGA IEVP KAVAIJE NE |
SISTEMIN E INTEGRUAR PER PERIUDHEN JANAR-
DHJETOR 2025

Burg

Paraburgim

3. Shérbimi i Provés - rezulton t& jend hedhur gjithsej né Sistemin e Integruar pér masat alternative
t& dénimit me burg pér periudhén Janar — Dhjetor 2025, 39 raste.
N& total jan& t& hedhura né Sistemin e Integruar 242 raste.

Situata ¢ t& dhénave t& hedhura né Sistemin ¢ Integruar &shté e pasqyruar si mé poshté:

o 2 raste t¢ hedhura nga Dega Territorial& Tirang. (Né& total jané hedhur 69 raste)
e 4 raste i hedhur nga Dega Territoriale Korgé. (N& total jané hedhur 25 raste)
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e 0 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Vloré. (N& total jang hedhur 12 raste)

o 0 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Shkodé&r. (N& total jang hedhur 7 raste)
e 0 rast i hedhur nga Dega Territoriale Lushnje. (N& total €shté& hedhur 1 rast)

e 7 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Elbasan. (NE total jan€& hedhur 37 raste)
e 0 raste t& hedhur nga Dega Territoriale Berat. (Ng total &shté hedhur 1 rast)

e 2 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Pogradec. (N& total jan€ hedhur 5 raste)
e 2 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Lezh&. (N& total jan& hedhur 12 raste)

e 0 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Puké. (N& total &sht€ hedhur 1 rast)

e 0 rast i hedhur nga Dega Territoriale Kukés. (N& total jang& hedhur 11 raste)

o 18 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Fier. (Né& total jang& hedhur 38 raste)

e 0 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Krujé. (N& total jan& hedhur 2 raste)

e 0 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Pé&rmet. (N& total jan& hedhur 2 raste)

e 0 raste t€ hedhura nga Dega Territoriale Kavajé. (N& total éshté hedhur 1 rast)

e 4 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Kurbin. (N& total jan€ hedhur 4 raste)

o 0 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Mat. (Nuk ka raste t& hedhura)

¢ 0 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Durrés. (N& total jang hedhur 14 raste)
s 0 raste t¢ hedhura nga Dega Territoriale Sarandg. (Nuk ka raste € hedhura)

e 0 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Dibér. (Nuk ka raste t&€ hedhura)

e ( raste t& hedhura nga Dega Territoriale Gjirokastér. (Nuk ka raste t&€ hedhura)

e 0 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Tropojé. (Nuk ka raste t& hedhura)

Situata e pasqyruar n€ ményré grafike &shté si mé poshté:

RASTE TE HEDHURA NGA SHERBIMI | PROVES NE
SISTEMIN E INTEGRUAR PER PERIUDHEN JANAR -
DHIETOR 2025
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DT Korgé

3
071 Elbazan E

037 ey
DT Pogradec :

DT Lezhd

Rr. Frederik Shiroka , Godina Nr.8, kati i I'V, Tirang, Shqgipéri; hitps://qpkmr.cov.al gpkmr@drejtesia.gov.al



Shérbimi i Provés ku rastet me masa alternative pér shmangien nga ndjekja penale
rezultojné me 6 raste t€ hedhura pér periudhé&n Janar — Dhjetor 2025.

- Rastet me masa alternative pér shmangien nga ndjekja penale rezultojng 16 raste t& hedhura né
total n€ sistem nga Deggt Territoriale t& Shérbimit t& Provés dhe konkretisht:

e 0 raste t€ hedhura nga Dega Territoriale Shkodé&r. (Né& total jan& hedhur 3 raste)
e (0 rasti hedhur nga Dega Territoriale Viorg, (N& total jan& hedhur 2 raste)

e 0 raste t& hedhur nga Dega Territoriale Korgg€. (N& total jan& hedhur 4 raste)

o 6 rastihedhur nga Dega Territoriale Fier. (N& total &sht& hedhur 7 rast)

Shérbimi i Provés rastet me lirim me kusht — nuk &sht€ hedhur asnjé e dhéné.

Shérbimi i Provés, Raporti Individual i Vlerésimit pér t& miturin né konflikt me ligjin —
rezultojné 275 raste t& hedhura pér periudhén Janar — Dhjetor 2025 né Sistemin e Integruar dhe
né total jan€ 780 raste t€ hedhura nga degét territoriale t& Shérbimit t&€ Provés, nga té cilat:

4 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Pukg. (N& total jan& hedhur 8 raste)

0 raste t€ hedhura nga Dega Territoriale Shkodér. (N& total jan& hedhur 40 raste)
0 raste t& hedhur nga Dega Territoriale Sarandg&. (N& total jané hedhur 25 raste)

3 raste t&€ hedhura nga Dega Territoriale Pogradec. (N& total jané hedhur 25 raste)
12 raste t€ hedhura nga Dega Territoriale Korgé. (N& total jan& hedhur 28 raste)
31 raste t€ hedhura nga Dega Territoriale Fier, (N& total jan& hedhur 106 raste)
48 raste t€ hedhura nga Dega Territoriale Kukeés. (Né total jané hedhur 81 raste)
11 raste t& hedhura nga Dega Territoriale Vlorg. (N& total jané hedhur 14 raste)

0 raste t&€ hedhura nga Dega Territoriale Berat. (N& total &sht& hedhur 1 rast)

9 raste t€ hedhura nga Dega Territoriale Tirang. (N& total jané hedhur 64 raste)

7 raste t&€ hedhura nga Dega Territoriale Lezh&. (N& total jané hedhur 82 raste)

10 raste t&€ hedhura nga Dega Territoriale Lushnje. (N& total jan& hedhur 27 raste)
0 raste t&€ hedhura nga Dega Territoriale Krujé. (N& total jan& hedhur 23 raste)

3 rast i hedhur nga Dega Territoriale Elbasan. (N& total jan& hedhur 11 raste)

0 raste t€ hedhura nga Dega Territoriale Kavajé. (N& total jan& hedhur 6 raste)

0 raste € hedhura nga Dega Territoriale Durrés. (N& total jan& hedhur 16 raste)

0 raste € hedhura nga Dega Territoriale Pérmet. (N& total jang hedhur 4 raste)

0 rast i hedhur nga Dega Territoriale Dibér, (N& total &shté hedhur 1 rast)
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4,

Situata e pasqyruar né ményré grafike &sht& si mé& poshté:

NUMRI | RASTEVE TE HEDHURA SHERBIVI |
PROVES - RVI NE SISTEMIN E INTEGRUAR PER
PERIUDHEN JANAR - DHIETOR 2025

DTDIbE _ pyy pyps :
DT Sarandé ;

D7 Pograddec

DT Elbasan
DT Lushnje

DT Korgé
DT Lezhé

DT Tirané
DT Vieré &

DT Fier
DY Hukds

Prokuroria rezulton me 162 raste t& hedhura pér periudhén Janar — Dhjetor 2025, ndérsa né
total rezultojng t& hedhura né Sistemin e Integruar 1690 raste nga t& cilat:

23 raste t€ hedhura nga Prokuroria prané Gj. Rreth. Gjyq. Fier. (N& total jang hedhur 158 raste)
0 raste t€ hedhura nga Prokuroria prang Gj. Rreth. Gjyq. Lezhé. (Né total jang hedhur 107 raste)
21 raste t&€ hedhura nga Prokuroria pran& Gj. Rreth. Gjyq. Dibér. (N& total jan& hedhur 66 raste)
0 raste i hedhur nga Prokuroria prang Gj. Rreth. Gjyq. Krujé. (N& total jané hedhur 44 raste)

44 raste t&€ hedhura nga Prokuroria prané Gj. Rreth. Gjyq. Kukés. (N& total jang hedhur 128
raste)

0 raste t&€ hedhura nga Prokuroria prané& Gj. Rreth. Gjyq. Durrés. (N& total jan& hedhur 98 raste)
0 raste t& hedhur nga Prokuroria prané Gjykatés s& Apelit Durrs. (N& total jané hedhur 27
raste)

0 raste t€ hedhura nga Prokuroria prang Gj. Rreth. Gjyq. Pogradec. (N& total jané hedhur 23
raste)

0 raste t€ hedhura nga Prokuroria prané Gj. Rreth. Gjyg. Mat. (N& total jan& hedhur 66 raste)

8 raste t& hedhura nga Prokuroria prang Gj. Rreth. Gjyq. Berat. (N& total jang hedhur 131 raste)
0 raste t€ hedhura nga Prokuroria prang Gj. Rreth. Gjyq. Tropojé. (N& total jan& hedhur 17
raste)

0 raste t&€ hedhura nga Prokuroria prané Gj. Rreth. Gjyq. Korgé. (N& total jan& hedhur 63 raste)
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36 raste t& hedhura nga Prokuroria prang Gj. Rreth. Gjyq. Elbasan, (N& total jan& hedhur 209
raste)

0 raste t& hedhura nga Prokuroria prané Gj. Rreth. Gjyq. Puké. (Ng total jan€ hedhur 2 raste)

0 raste t& hedhura nga Prokuroria prané Gj. Rreth. Gjyq. Gjirokastér. (N& total jan& hedhur §
raste)

0 raste t& hedhura nga Prokuroria prang Gj. Rreth. Gjyq. Kavaj&. (Né total jan€ hedhur 27 raste)
0 raste t& hedhura nga Prokuroria prané Gj. Rreth. Gjyg. Pérmet. (N& total jang hedhur 8 raste)
30 raste t& hedhura nga Prokuroria prané Gj. Rreth. Gjyq. Sarandg. (N& total jan€& hedhur 143
raste)

0 raste t& hedhura nga Prokuroria prané Gj. Rreth. Gjyg. Lushnje. (N& total jané hedhur 58
raste)

0 raste t& hedhura nga Prokuroria prané Gj. Rreth. Gjyq. Tirang. (N& total jané hedhur 174 raste)
0 raste t& hedhura nga Prokuroria prané Gj. Rreth. Gjyq. Shkodér. (N& total jang hedhur 41
raste)

0 raste t& hedhura nga Prokuroria prang Gj. Rreth. Gjyq. Vlioré. (Né& total jané hedhur 73 raste)
0 raste t& hedhura nga Prokuroria prané Gjykatgs s& Apelit Vlor&. (Ng total jang hedhur 2 raste)
0 raste t& hedhura nga Prokuroria prané Gj. Rreth. Gjyq. Kurbin. (N& total jang hedhur 18 raste)
0 rast i hedhur nga Prokuroria prané Gjykatgs s& Apelit Gjirokastér. (N& total &sht& hedhur 1
rast)

0 rast i hedhur nga Prokuroria prang Gjykatés s& Apelit Shkodér. (NE total &shté hedhur 1 rast)

Situata e pasqyruar n& ményré grafike éshté si mé poshté:

NUMRI | RASTEVE TE HEDHURA NGA PROKURORIA
NE SISTEMIN E INTEGRUAR PER PERIUDHEN
JANAR-DHIETOR 2025

Fier

Sarandé .-

Bibéy

Elbasan A

Rerat Kukés

R;

bl
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5. Gjykata (Shkalla [, Apeli, E Lart&) — rezulton se nuk ka asnjé t& dhéné t& hedhur né Sistemin e
Integruar, ku shumé gjykata kané referuar problematika gjaté hedhjes s& t& dhénave n& sisten,
problematika t€ cilat jan& adresuar pér zgjidhje prané pérfaqésuesit t&¢ AKSHI-t né MD.

Problematika

Duke gené se sistemi &shté duke funksionuar, pra po vijohet me hedhjen e t& dh&nave nga institucionet
pérkatése dhe ne si subjekt v&zhgues jemi n& mbikéqyrje t€ vazhdueshme & tij, jané evidentuar disa
problematika dhe konkretisht:

>

Popullimi shumé i ulét nga institucionet pérdoruese, t& cilat rezultojné t& kené hedhur njé numér
t& voggl rastesh n& sistem, nisur dhe nga fakti & sistemi nuk ka punuar pér periudha t& gjata koae
apo dhe mungesa e shérbimit t&€ mirémbajtjes.

Drejtorité Vendore té Policisé evidentohet se nuk hedhin te dhéna né lidhje me arsyen e
regjistrimit fillestar (déshmitar, viktime, autor i veprés penale); statusin pérfundimtar (si &sht&
proceduar me rastin).

Gjykatat nuk kané hedhur t& dhéna, sipas Udhézimit t& KLGJ nr. 427, daté 14.10.2022 “Par
pérdorimin dhe hedhjen e t¢ dhénave né Sistemin e Integruar té té Dhénave Té Drejtésisé Penale
pér 1& Mitur, nga Gjykatat e Republikés s¢ Shqipérisé”, referuar dhe problematikave qé kané
pusur.

IEVP né raportin q& gjenerohet nga Sistemi i Integruar nuk ka t& pércaktuar datén e regjistrimit,
datén e lirimit, koh&zgjatien e vuajtjes se dénimit/paraburgimit nga i mituri, mosha, statusi
familjar.

Shérbimi i Provés né raportin q& gjenerohet nga Sistemi i Integruar, nuk ka t& hedhur pérfundimin
e ekzekutimit. [ pap€rcaktuar ne disa raste &shté dhe statusi i ¢&shtjes, apo né raportin gé gjenerohst
nga Sistemi i Integruar p&r shmangiet nga ndjekja penale né disa raste t& hedhura gjithsej nuk
paragitet e hedhur mosha e t& miturit.

Prokuroria n& disa raste nuk ka t& hedhura statusin pérfundimtar dhe arsyen pérkatése, si dhe nuk
ka kolong pér pércaktimin e gjinisé t& t& miturit.

QPKMR nuk ka hedhur akoma raste né sistem dhe pse &shté krijuar moduli pér hedhjen e 18
dhé&nave nuk &shté implementuar né sistem nga AKSHI.
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Ky zhvillim do t'i mundésojé stafit t&¢ QPKMR hedhjen e t& dhénave né€ sistem, né€ zbatim
t& legjislacionit né fuqi.

» Kryesisht tek t& gjitha institucionet ka mangési n& plotésimin e té dhénave sipas indikatoréve
pérkatés, gjé e cila sjell mospasjen e statistikave t&€ sakta. Nga komunikimet me institucionet
pérkatése jané referuar problematika/véshtirési né hedhjen e t&€ dhénave apo fshirja e informacionit

t& hedhur pasi verifikohet mé pas.
» N& seksionin “Té& Mitur” — n& raportin g€ gjenerohet nga Sistemi i Integruar, nuk ka t& p&rcaktuar
indikatorin e datés s&€ hedhjes sé rastit, nuk ka indikator edhe p&r gjining, statusin e rastit.

NE vijim t& sa mé sipér, QPKMR ka pércjellé n& ményré t& vazhdueshme prané Ministrisé s€ Drejtésisé
¢do problematiké t& hasur nga p&rdoruesit e sistemit t& institucioneve pérgjegjése, apo dhe ¢do nevojé,
mendim apo sugjerim t& identifikuar nga ana jong& me géllim mbarévajtjen dhe funksionimin sa mé efektiv
t& sistemit dhe realizimin e detyrave tona funksionale.

III. MENAXHIMI FINANCIAR

Menaxhimi financiar béhet bazuar ng dispozitat ligjore né& fugi.

¢ Fonde te ardhura nga Ministria e Drejtésisé, pér llogarité ekonomike 600,601 dhe 602 jané si mé
poshtg, sipas shkresés nr. 912 prot ,daté 11.02.2025 nga Ministria e Drejtésisé :

- Paga 24,000,000 lekg
- Sigurime shog. dhe shend. 5,000,000 leks
- Shpenzime operative 6,000,000 leké
- Fond i vecantd 100,000 leks

Sipas shkresés nr. 1060/2 prot, daté 17.04.2025 nga Ministria e Drejtésisé ka ardhur fondi i investimeve
prej 300,000 leke i ndaré n& zérat : Blerje pajisje elektronike né shumén 150,000 leké dhe zéri Blerje
Pajisje zyre n€ shumén 150,000 lek&.. N& datén 18.07.2025 me shkresén nr. 3129/3 prot nga Ministria e
Drejtésisé , fondi prej 150,000 lek& né z&rin pajisje zyre ka kaluar n& z&rin pajisje elektronike pér shkak
t€ nevojave mé t& médha. N& llogaring e fondit special &shté hedhur shuma 100,000 leké sipas shkresés
nr, 1059/3, prot, 12.03.2025 dhe shuma prej 24,000 leké e cila &shté pakésuar nga llogaria ekonomike 602
dhe &shté shtuar né llogaring ekonomike 606, sipas shkresés shkresé nr. 1060/2 prot, dat& 17.04.2025 nga
Ministria e Drejtésisé. Llogaria ekonomike 602 (shpenzime operative) béhet 5,976,000 leké, dhe nga akti
normativ nr. 18059/51 dt 29.12.2025 nga Ministria e Financave shuma pakésohet me 2,000,000 leké dhe
shkon né vlergén 3,976,000 leks.”.
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Pérmbledhese e fondeve pérfundimtare t€ alokuara n& tabelén mé poshtg sipas rishikimeve t& buxhetit né

fund t& vitit :

[. Fondi i pagave 24,000,000
2. Fondi pér sig shogérore dhe 5,000,000
shéndetésore
3. Fondi pér shpenzime operative me 3,976,000
kod 91401AD
4, Fondi special 606 124,000
5. Investime 300,000
Totali 33,400,000

Realizimi i fondeve pér vitin janar —dhjetor 2025.

Shpenzime pér paga 24,000,000 21,489,986
2. Shpenzime pér sigurime 5,000,000 3,590,139 72
shogérore dhe
shéndetésore
3. Shpenzime operative 3,976,000 3,444,694 87
4. Fond special 124,000 21,733 17
5. Investime 300,000 192,500 65
Totali 33,400,000 28,739,052 86%
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1. PERFORMANCA ANALITIKE E BUXHETIT

SHPENZIME PER PAGA DHE SIGURIME SHOQERORE DHE SHENDETESORE

Buxheti i alokuar pér paga dhe sigurime shogérore &shté 29,000,000 leké dhe &shté realizuar né masén
87%.

Mosrealizimi i plot€ i fondit t& pagave lidhet me:

s punonj&s me leje lindjeje
» largime nga puna t& punonjésve me kontraté

SHPENZIMET OPERATIVE

Pér shpenzimet operative fondi i alokuar &sht& 5,976,000 lek&. Sipas regjistrit t& parashikimeve t&
prokurimeve publike 2025, jepet realizimi z& mé z& i shpenzimeve (llog 602) né tabelén mé poshté: dhe
fondi 3,976,000 ka mbetur pas aktit normative dhe zérat né regjistér nuk jang& ndryshuar:

N mertimi I shpenzimev Bux! dealizir
1 Kancelari 156,000 50,136
2 Materiale Pastrimi dhe dizinfektimi 180,000 89,880
3 Materiale zyre tonera dhe bojra 300,000 41,880

printer
4 Furnizime me materiale te tjera 36,000 35,580
Zyre
5 Shpenzime printimi 240,000
6 Shérbime te tjera materiale 120,000 119,664
promocionale
7 Shpenzime uji 60,000 6,144
8 Shpenzime posta 42,000 7,240
9 Sherbime te tjera 198,000 198,000
10 Mirembajtje fage web 300,000 144,000
11 Karburant dhe lubrifikant 1,200,000 1,056,888
12 Pjese kembimi (goma dhe bateri) 600,000 477,120
13 Taksa siguracion 46,000 46,083
14 | Sherbime te tjera transporti 120,000

Rr. Frederik Shiroka , Godina Nr.8, kati i IV, Tirang, Shqipéri; https:/gpkmr.eov.al gpkmr@drejtesia.gov.al



15 Bileta jashte vendit 390,000 123,600
16 | Dieta jashte vendit 640,000 231,387
17 Dieta brenda vendit 376,000 324,000
18 Shpenzime per mirembajtien e 72,000
objekteve
19 | Shpenzime per mirembajtjen e 60,000 25,000
pajisjeve te zyrave
20 Qeramartje ambientesh per 420,000 295,000
aktivitete
21 Shpenzime perkthimi 120,000 96,000
22 Shpenzime per tatime e taksa 100,000 77,092
Totali me kod 91401AD 5,976,000 3,444,694
pakesohet nga akti normativ nr.| 2,000,000
18059/51 dt 29.12.2025
Mbetje 3,976,000 3,444,694 87%

Realizimi i shpenzimeve operative (602) ésht€ né masén 72%, né€ shumén 3,444,694 leké. Jané realizuar
n& masén gati 87% z&rat karburant, shérbime operative, mirémbajtje objekte, mirémbajtje pajisje zyre,
dieta etj

Si zéra t& paprekur pér kété vit mbeten: shérbime tw tjera transporti né vlerén 120,000 leké, , bileta jashté
vendit dhe dieta jashté vendit té cilat z&n& peshén 12% t€ llogarisé ekonomike 602 ( shpenzime operative)
né buxhetin e QPKMR-s&.

INVESTIMET

Fondet pér shpenzime kapitale né llogarin& ekonomike 231 pér Qendrén e Parandalimit t&€ Krimeve t& t&
Miturve dhe t& Rinjve jan€ me shkresg nr. 1060/2 prot, daté 17.04.2025 nga Ministria e Drejtésisé
pérkatésisht:

- 150,000 lek&, kodi 18AQ405, Blerje pajisje elektronike
- 150,000 leke, kodi 18AQ406, Blerje pajisje zyre

Né datén 18.07.2025 me shkresén nr. 3129/3 prot nga Ministria e Drejtésisé , fondi prej 150,000 leké né
zérin pajisje zyre ka kaluar né z&rin pajisje elektronike pér shkak t& nevojave mé t& mé&dha né pajisje
elektronike. Pajisjet elektronike shkojné ne vierén 300,000 leké.
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N | imiiinvestimeve | Buxheti | Realzimi | %
01 | Blerje pajisje elektronike pér | 300,000 192,500 65
QPKMR
Fondet e investimeve jané& realizuar n€ masén gati 65%.
DREJTOR

Klaudia Hasanllayi
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